

**TERMO DE REFERÊNCIA****INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS E CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA**

1. **ORGÃOS SOLICITANTES:** SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
2. **ÓRGÃO GERENCIADOR:** SECRETARIA DE SAÚDE
3. **VALOR GLOBAL ESTIMADO:** R\$ 6.197.362,10 (SEIS MILHÕES CENTO E NOVENTA E SETE MIL TREZENTOS E SESENTA E DOIS REAIS E DEZ CENTAVOS), preços extraídos das cotações e pesquisas feitas no sistema de compras públicas, realizados pela Central Única de Compras e Serviços.

**DETALHAMENTO DA DESPESA**

4. **OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITAPIÚNA/CE

**5. JUSTIFICATIVA:**

5.1. Justificamos a necessidade para a aquisição de material de limpeza e descartável, considerando que são itens importantes dentro dos setores, a aquisição do objeto é fundamental para o bom funcionamento da administração.

5.2. O material é destinado a sanar as necessidades de todos os setores, sendo materiais indispensáveis ao desempenho das atividades a serem desenvolvidas, a qual garantirá melhores condições de trabalho, visando ainda proporcionar maior eficácia no desempenho destas atividades.

5.3. **CONSIDERANDO** que, em decorrência de uma efetiva política de planejamento, compra e armazenamento adotado, cujo objetivo é reduzir estoques do almoxarifado, sem comprometer o abastecimento;

5.4. **CONSIDERANDO** que, os produtos especificados neste termo de referência são classificados como comuns, pois os mesmos podem ser objetivamente definidos por meio de padrões usuais praticados no mercado e as escolhas feitas poderão ter base os preços ofertados e não necessitam de avaliação especializada, optamos por realizar o certame através de procedimento licitatório para registro de preços na modalidade pregão eletrônico, amparado na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 10.024/2019 e Decreto Municipal 016/2020;

5.5 **CONSIDERANDO** por fim, que a opção pelo sistema de registro de preços decorre da vantagem de otimizar os estoques e reduzir os custos de armazenamento, sendo um importante instrumento de planejamento e controle das necessidades adotadas na Administração Pública, tendo seu alicerce no inciso II, art. 15º, da Lei 8.666/1993 e Decreto 7.892/2013; e

5.6. Como se trata de quantidade estimada não constitui nenhum compromisso futuro para o FUNDO MUNICIPAL.

**DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO DOS PRODUTOS**

6. **DO PRAZO E LOCAL ENTREGA/FORNECIMENTO:** Os produtos deverão ser entregues em até 05 (CINCO) DIAS, a contar da emissão da Ordem de Compra, nos locais determinados pela CONTRATANTE.

7. **PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A Ata de Registro de Preços produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir data de sua assinatura e vigorará pelo prazo de 12 (DOZE) MESES, admitindo-se, porém, a prorrogação da vigência dos contratos dela decorrente, nos termos do artigo 57, da Lei Federal nº 8.666/93, satisfeitos os demais requisitos do DECRETO FEDERAL Nº 10.024/2019, de 20 de setembro de 2019 e DECRETO MUNICIPAL Nº 016/2020, subsidiariamente à Lei nº. 8.666/1993, de 21/06/1993 alterada e consolidada (com as alterações da Lei nº. 8.883/94 e da Lei nº. 9.648/98), Lei nº. 123/2006, de 14/12/2006, Lei nº. 147/2014, de 07/08/2014 e suas alterações, e, ainda, Lei nº. 12.846/2013, de 1º de agosto de 2013 e suas posteriores alterações e legislação complementar em vigor.

8. **PAGAMENTO:** O Pagamento será efetuado na proporção de entrega dos produtos, em até 30 (TRINTA) DIAS após a emissão da Nota Fiscal, mediante atesto do recebimento dos produtos e o encaminhamento da documentação necessária, observada todas as disposições pactuadas, através de crédito na conta bancária da Detentora.

9. **JUSTIFICATIVA TÉCNICA PARA ADOÇÃO DE CRITÉRIO DE JULGAMENTO POR LOTE - EM ATENDIMENTO AO QUE DISPÕE O ACÓRDÃO DO TCU DE Nº 1592/2013 - PLENÁRIO:** Considerando o princípio da proporcionalidade e razoabilidade, estes órgãos entendem que, desta forma, os itens a serem



licitados integrarão o lote na observância, inclusive, das regras de mercado para a comercialização dos produtos, de modo a manter a competitividade necessária à disputa. Todas as peculiaridades envolvidas foram avaliadas de forma a gerar maior concorrência e possibilidade de participação aos possíveis interessados. Nessa esteira, entendem que objetos em tela se cotejam por sua similitude de gênero justifica-se a realização de licitações por meio de **LOTES**, de forma a gerar maior economia de escala e por consequência, gerando o melhor aproveitamento dos recursos públicos, na forma do que determina o art. 23, §1º, da Lei n.º 8.666/931. Em contraponto, seria desproporcional, a administração gerenciar os itens pretendidos, quando da demandar ser única em relação a especificidade da finalidade buscada. Por fim, ressaltamos que a competitividade resta amplamente preservada, pois o agrupamento dos itens leva em consideração as características comuns aos objetos dos itens pertencentes que se unificam em um único conjunto.

**Considerando** que os itens são de mesma natureza e guardam relação entre si; Há no mercado diversas empresas capazes de atender ao fenecimento simultâneo de todos os itens que fazem parte dos grupos, os itens a serem adquiridos são comuns e há grandes quantidades de fornecedores no mercado; O fato da licitação ser por grupo também recai no fato de buscar diminuir o número de fornecedores contratados, com vistas a preservar o máximo possível a rotina das unidades, que são afetadas por eventuais descompassos no fornecimento dos produtos por diferentes fornecedores. Nessa linha, o fato de lidar com um único fornecedor de cada segmento diminui o custo administrativo de gerenciamento de todo o processo de contratação prestação dos serviços e/ou aquisição dos produtos e garantias dos mesmos. O aumento da eficiência administrativa do setor público passa pela otimização do gerenciamento de seus contratos. Essa eficiência administrativa também é de estatura constitucional e deve ser buscada pela administração pública;

**Considerando** que a licitação, para a contratação de que trata o objeto deste Termo de Referência e seus Anexos, em lote(s) justifica-se pela necessidade de preservar a integridade qualitativa do objeto, vez que vários fornecedores poderão implicar nas dificuldades gerenciais e, até mesmo, na busca da uniformidade de preços, pois a contratação tem a finalidade de formar um todo unitário. Some-se a isso a possibilidade de estabelecimento de um padrão de qualidade e eficiência que pode ser acompanhado ao largo da prestação dos serviços e/ou aquisição dos produtos, o que fica sobre maneira dificultado quando se trata de diversos prestadores de serviços ou fornecedores com diversos preços para um mesmo item;

**Considerando** que o não parcelamento do objeto em itens, nos termos do art. 23, § 1.º, da Lei nº 8.666/1993, neste caso, se demonstra técnica e economicamente viável e não tem a finalidade de reduzir o caráter competitivo da licitação, visa, tão somente, assegurar a gerência segura da contratação, e principalmente, assegurar, não só a mais ampla competição necessária em um processo licitatório, mas também, atingir a sua finalidade e efetividade, que é a de atender a contento as necessidades da Administração Pública;

**Considerando** que o agrupamento dos itens se faz necessário haja vista a celeridade, economia de escala, a eficiência na fiscalização de contrato único e os transtornos que poderiam surgir com a existência de duas ou mais empresas para fornecimento dos produtos/prestação dos serviços licitados prestadores de serviços ou fornecedores. Assim com destaque para os princípios da eficiência e economicidade, é imprescindível a licitação por grupo;

**Considerando** que no que é pertinente aos lotes, a pratica tem demonstrado que para alguns casos a licitação feita por lote atende melhor ao interesse público que por item, tendo em vista que os itens foram divididos para atenderem a lotes específicos, guardada a devida especificidade de cada objeto por lote. Dessa forma, além da celeridade que é um dos princípios da licitação na modalidade pregão, os licitantes possuem a possibilidade de apresentarem melhores ofertas nos lances, considerando as despesas com fretes, mão de obra, descontos obtidos com fornecedores, etc. Sem dúvidas a empresa vem participar licitação sabendo que poderá lograr-se vencedora apenas em um item, este produto ou serviço será cotado bem mais caro para que a mesma não tenha prejuízos, como já citado, com fretes, combustíveis, manutenção, mão de obra, dentre outros, etc.;

Saliente-se ainda que todos os preços unitários devam ser apresentados conforme o valor de mercado, fato este a ser verificado nas propostas apresentadas, considerando que para esses objetos várias empresas costumam participar do certame e os preços cotados serão verificados se realmente não os menores preços validos apresentados;

Portanto, inquestionavelmente a licitação realizada por lote atende melhor ao interesse público, já que, dentre outros, tem assegurado o princípio da economicidade;

Noutro ponto, observamos que quando se comprova que o critério de julgamento por preço por lote se justifica, mormente por não gerar prejuízo ao certame e ainda não ferir a competitividade, constatamos inclusive que se toma mais fácil para qualquer licitante oferecer menores valores para lotes com vários itens do que para lotes com poucos ou somente um item;



Isto posto, optou-se por adotar um pregão do tipo menor preço por lote, ao invés de um pregão com base no menor preço por item, por entender que a contratação dessa forma seria mais conveniente, aumentaria a uniformidade dos valores e fenecimentos, e reduziria os riscos de conflitos. Além disso, mesmo em se tratando de licitação de tipo menor preço por lote, os valores por item ainda assim deverão ser levados em consideração e verificada sua coerência com o mercado, evitando-se distorções nos valores para cada item em vistas a realidade mercadológica;

Não há qualquer prejuízo ao certame com o critério escolhido, o julgamento será procedido resguardando princípios fundamentais, tais como, igualdade e competitividade, e em conformidade com as exceções tratadas em lei, tomando, portanto, inexorável a regularidade da licitação sub examine;

Não se tem como novidade ainda neste Município que proceda a licitações julgadas por item que atender a sobremaneira ao interesse público, citamos como exemplo que alguns Pregões realizados, que fora julgado por menor preço por lote e fora exitoso desde o procedimento licitatório até a execução do contrato;

Com efeito, as justificativas para a adoção de lote nesse certame são plenamente corroboradas, por ser essa a opção mais adequada do ponto de vista operacional e econômico, tal como retrata a Sumula 247/TCU.

#### **DOS PREÇOS OFERTADOS E DA FORMULAÇÃO DA PROPOSTA**

10. Na proposta de preços deverão constar as especificações detalhada do item, tipo e quantidade solicitada, o valor unitário e total, em moeda nacional, em algarismo e por extenso, já considerando todas as despesas, tributos, impostos, taxas, encargos e demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços, mesmo que não estejam nestes documentos;

11. A Secretaria Municipal poderá se valer da análise técnica dos itens propostos, antes da adjudicação e homologação da licitante, para verificação do atendimento das especificações mínimas dos itens constantes no Projeto Básico/Termo de Referência.

12. O fornecimento dos produtos licitados poderá ser feito de forma fracionada ou em sua totalidade, de acordo com a necessidade do órgão interessado durante o prazo de contratação, mediante a expedição de periódicas **ORDENS DE COMPRA**, pela Secretaria Gestora, constando a quantidade de itens a serem entregues.

#### **FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REG. DE PREÇOS, FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO:**

13. A Administração Municipal, por meio da Secretaria Gerenciadora do procedimento licitatório e os demais órgãos participantes, formalizará, por meio de Ata de Registro de Preços, as condições e os preços que, eventualmente, poderão a vir serem adquiridos pela(s) Secretaria(s) contratante(s), por meio de Contrato(s) a serem firmados e oriundos da respectiva Ata.

14. O fornecimento dos produtos será acompanhado e fiscalizado por servidor da Secretaria, o qual deverá atestar os documentos da despesa, quando comprovada a fiel e correta entrega dos produtos, para fins de pagamento.

15. A presença da fiscalização da Secretaria não elide nem diminui a responsabilidade da empresa contratada.

16. Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer produto que não esteja de acordo com as exigências, bem como, determinar prazo para substituição do mesmo eventualmente fora de especificação.

17. A gestão e fiscalização do contrato caberão ao servidor designado, devendo ele exercer toda a sua plenitude tudo em atendimento e consonância ao que dispõe o art. 58, inciso III, c/c art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.

#### **DAS OBRIGAÇÕES**

##### **18. DO ÓRGÃO GERENCIADOR:**

Competirá ao Órgão Gestor do Registro de Preços:

I. Gerenciar a Ata de Registro de Preços;

II. Providenciar, sempre que solicitada, a indicação do fornecedor detentor de preço registrado, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo à ordem de classificação e aos quantitativos definidos na Ata;

III. Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados;

IV. Aplicar as seguintes penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços:

a) Advertência.

b) Multa, na forma prevista no instrumento convocatório ou nesta Ata.



c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, por prazo não superior a 05 (cinco) anos.

V. Cancelar o registro do fornecedor detentor do preço registrado, em razão do disposto no DECRETO FEDERAL N° 10.024/2019, de 20 de setembro de 2019 e DECRETO MUNICIPAL N° 016/2020;

VI. Comunicar aos Órgãos Participantes do SRP a aplicação de penalidades ao fornecedor detentor de preços registrados.

#### 19. DA DETENTORA DO REGISTRO:

O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços fica obrigado a:

I. Atender a todos os pedidos efetuados pelos órgãos e entidades participantes do SRP, bem como aqueles decorrentes de remanejamento de quantitativos registrados na Ata, durante a sua vigência, mesmo que a execução do objeto esteja prevista para data posterior à do seu vencimento;

II. Fornecer os bens ofertados, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelos participantes do Sistema de Registro de Preços, mediante formalização de contrato, no prazo estabelecido na Ordem de Compra;

III. Responder no prazo de até 05 (cinco) dias a consultas do Órgão Gestor de Registro de Preços sobre a pretensão de órgãos/entidades não participantes de utilizar a Ata na condição de Órgão/Entidade Interessado;

IV. Estar ciente que os materiais adquiridos estarão sujeitos à aceitação pelo órgão recebedor, ao qual caberá o direito de recusar caso não esteja de acordo com o especificado e seja um produto de qualidade inferior ao solicitado.

V. Aceitar, nas mesmas condições pactuadas inicialmente, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, a critério da administração pública, respeitando-se os limites previstos na Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do contrato.

#### 20. DOS ITENS/LOTES E QUANTITATIVOS:

##### ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

LOTE 01 - MERCEARIA E CEREAIS DIVERSOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	TOTAL	VR. UNIT	VR. TOTAL	
01	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	LATA	2580	R\$ 10,93	R\$ 28.199,40	
02	AÇUCAR CRISTAL, PCT C/ 1 KG. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	12100	R\$ 5,01	R\$ 60.621,00	
03	ADOÇANTE DIETETICO. 100 ML. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	UNID	50	R\$ 7,99	R\$ 399,50	
04	ALIMENTO A BASE DE ARROZ PRE COZIDO - LATA 400G. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	LATA	500	R\$ 7,77	R\$ 3.885,00	
05	ALIMENTO A BASE DE MILHO C/ FARINHA DE ARROZ - LATA 400G. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	LATA	500	R\$ 9,82	R\$ 4.910,00	
06	ALMÔNDEGAS DE CARNE BOVINA. COMPOSTO POR CARNE BOVINA, ÁGUA, GORDURA BOVINA, PROTEÍNA DE SOJA, FARINHA DE ROSCA, CEBOLA, REGULADOR DE ACIDEZ: LACTATO DE SÓDIO (INS 325), SAL REFINADO, ESPECIARIAS NATURAIS: CEBOLA, ALHO, CEBOLINHA, SALSA E NOZ MOSCADA, ESTABILIZANTE: TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO 0(INS451I), ANTIOXIDANTE: ERITORBATO DE SÓDIO (INS 316), AROMATIZANTES NATURAIS: ÓLEO ESSENCIAL ALHO, ÓLEO ESSENCIAL	KG	900	R\$ 11,27	R\$ 10.143,00	



	NOZ MOSCADA. EMBALAGEM DE POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 02 KG. PRODUTO CONGELADO À TEMPERATURA DE -12°C. . DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM.				
07	AMIDO DE MILHO ADICIONADO, CX 200G. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	CAIXA	1300	R\$ 8,03	R\$ 10.439,00
08	ARROZ BRANCO DE 1ª, POLIDO, PCT C/ 1 KG. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	7620	R\$ 5,55	R\$ 42.291,00
09	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, LONGO, CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UNIDADE MÁXIMA 15%, ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, PACOTES DE 1 KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	10720	R\$ 5,06	R\$ 54.243,20
10	AVEIA EM FLOCOS, EMBALADOS EM CAIXA - 250G. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	CAIXA	900	R\$ 6,38	R\$ 5.742,00
11	AZEITE DE OLIVA EXTRAVIRGEM LATA C/ 200 ML. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	LATA	540	R\$ 23,23	R\$ 12.544,20
12	AZEITONA VERDE EM CONSERVA, SEM CAROÇO E NÃO FATIADA - EMBALAGEM DE VIDRO COM 300G (PESO LÍQUIDO DRENADO), DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL.	UND	900	R\$ 15,41	R\$ 13.869,00
13	BALA DOCE, DURA E SORTIDA, PACOTE CONTENDO 600G	PCT	5800	R\$ 6,47	R\$ 37.526,00
14	BARRA DE CHOCOLATE AO LEITE, A BASE DE AÇUCAR, GORDURA VEGETAL, SORO DE LEITE EM PÓ, MANTEIGA DE CACAU, PESO LÍQUIDO 1KG	UND	900	R\$ 19,20	R\$ 17.280,00
15	BARRA DE CHOCOLATE BRANCO, A BASE DE AÇUCAR, GORDURA VEGETAL, SORO DE LEITE EM PÓ, MANTEIGA DE CACAU, PESO LÍQUIDO 1KG	UND	900	R\$ 19,65	R\$ 17.685,00
16	BATATA PALHA BATATA FRITA PROCESSADA; SABOR NATURAL, TIPO PALHA, PESANDO 400G COMPOSIÇÃO BÁSICA GORDURA VEGETAL; SAL REFINADO; SABOR NATURAL; COM VALIDADE DE 4 MESES A PARTIR DA ENTREGA; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, FLEXÍVEL, TERMOSELADA E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA CV S 06/99 DE 10/03/99.	PCT	1800	R\$ 15,78	R\$ 28.404,00
17	BISCOITO DE MAISENA, EMBALAGEM DUPLAMENTE PROTETORA COM TRÊS DIVISÓRIAS, PCT C/ 400G. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	PCT	7800	R\$ 6,73	R\$ 52.494,00
18	BISCOITO POPULAR DOCE, EMBALAGEM PRIMARIA PLASTICA TRANSPARENTE DE 400G INVOLADA, VALIDADE MINIMA DE 120 DIAS DA DATA DA ENTREGA	PCT	7100	R\$ 4,74	R\$ 33.654,00
19	BISCOITO POPULAR SALGADO, EMBALAGEM PRIMARIA PLASTICA TRANSPARENTE DE 400G INVOLADA, VALIDADE MINIMA DE 120 DIAS DA DATA DA ENTREGA	PCT	7100	R\$ 5,20	R\$ 36.920,00
20	BISCOITO RECHEADO DE BOA QUALIDADE, DIVERSOS SABORES, PACOTE DE 60G, INTEIROS, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DA FABRICAÇÃO VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	8700	R\$ 2,44	R\$ 21.228,00
21	BISCOITO TIPO CREAM CRAKER, EMBALAGEM DUPLAMENTE PROTETORA COM TRÊS DIVISÓRIAS, PCT 400 GR. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	PCT	7700	R\$ 6,10	R\$ 46.970,00



22	BOMBONS SORTIDOS, TIPO "GAROTO" COM RECHEIOS DIVERSOS, CAIXA CONTENDO 400G.	CX	4760	R\$ 14,01	R\$ 66.687,60
23	BOMBONS, TIPO "SERENATA" 825G COM COBERTURA DE CHOCOLATES E RECHEIO, PACOTE CONTENDO 825G.	PCT	6300	R\$ 47,23	R\$ 297.549,00
24	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOIDO, EMBALAGEM A VÁCUO C/ 250G. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	PCT	12500	R\$ 8,68	R\$ 108.500,00
25	CALDO DE CARNE, CX C/ 02 TABLETES DE 19G. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	CAIXA	9250	R\$ 3,60	R\$ 33.300,00
26	CALDO DE GALINHA, CX C/ 02 TABLETES DE 19G. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	CAIXA	9250	R\$ 3,70	R\$ 34.225,00
27	CANELA EM PÓ, CONTENDO 30G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCAS DO FABRICANTE COM VALIDADE	POTE	510	R\$ 4,53	R\$ 2.310,30
28	CARNE ENLATADA, CARNE BOVINA MECANICAMENTE SEPARADOR DE AVES, ÁGUA, CARNES, PROTEÍNA DE SOJA SAL PIMENTA E FIAMBRE, LATA CONTENDO 320G	LATA	3000	R\$ 7,38	R\$ 22.140,00
29	CHANTILLY CX 200 ML PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE DEVERÁ SER ENTREGUE EM TEMPERATURA AMBIENTE, DEVERÁ APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE, SEM TRAÇOS BRANCOS OU MOFO. EMBALAGEM ATÓXICA, INTACTA, CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PRAZO DE VALIDADE.	CX	400	R\$ 13,08	R\$ 5.232,00
30	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO, SADIO, DEVENDO APRESENTAR COLORAÇÃO VERMELHO-VIVO, ODOR CARACTERÍSTICO. ISENTO DE: COLORAÇÃO ARROXEADA, ACINZENTADA E ESVERDEADA, VESTÍGIOS DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E DESAGRADÁVEL, PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICA, RESISTENTE, A VÁCUO, TRANSPARENTE E RESISTENTE, PESO LÍQUIDO DE 500G, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	PCT	4600	R\$ 26,27	R\$ 120.842,00
31	CHOCOLATE GRANULADO, PACOTE CONTENDO 1KG, COMESTÍVEL E USADO EM DECORAÇÃO DE BOLOS E TORTAS	PCT	350	R\$ 9,60	R\$ 3.360,00
32	COCO RALADO ÚMIDO ADOÇADO, EMBALAGEM DE 200G. PRODUTO DE BOA QUALIDADE, COM SABOR, ODOR E TEXTURA CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	PCT	2900	R\$ 4,63	R\$ 13.427,00
33	COLORÍFICO - FUBA, URUCUM, ÓLEO DE SOJA - PACOTE COM 100G. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	UND	5000	R\$ 2,88	R\$ 14.400,00
34	CREME DE AVELÁ, TIPO "NUCITA" CHOCOLATE BICOLOR UNIDADE CONTENDO 15 GRAMAS, CAIXA CONTENDO 540G COM 36 UNIDADES.	CX	3050	R\$ 9,61	R\$ 29.310,50
35	CREME DE LEITE - EMBALAGEM TETRAPARK COM 200 G. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	UNID	6200	R\$ 3,99	R\$ 24.738,00
36	DOCE DE BANANA, PCT C/ 20 BARRAS DE 20G. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	PCT	2000	R\$ 4,80	R\$ 9.600,00



37	DOCE DE GOIABA, PCT C/20 BARRAS DE 20G. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	PCT	2100	R\$ 4,49	R\$ 9.429,00
38	DOCE DE LEITE EM PASTA, CONTENDO NO MINIMO 400G COM IDENTIFICAÇÃO NO PRODUTO E VALIDADE MINIMA DE 6 MESES	UNID	1900	R\$ 7,81	R\$ 14.839,00
39	ERVILHA EM CONSERVA. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	UND	2400	R\$ 3,30	R\$ 7.920,00
40	EXTRATO DE ALHO PURO - EMBALAGEM COM 150 ML. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	UNID	1820	R\$ 5,16	R\$ 9.391,20
41	EXTRATO DE TOMATE - EMBALAGEM TETRAPARK 370G. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	UND	3900	R\$ 4,47	R\$ 17.433,00
42	FARINHA DE MANDIOCA - BRANCA FINA EMBALAGEM C/ 1 KG. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	2690	R\$ 5,17	R\$ 13.907,30
43	FARINHA DE ROSCA, FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÂS E LIMPAS. PRODUTO LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. PACOTE DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 500G.	PCT	1600	R\$ 7,54	R\$ 12.064,00
44	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO. EMBALAGEM DE 1 KG. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	2820	R\$ 4,98	R\$ 14.043,60
45	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO, EMBALAGEM DE 1 KG. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	3400	R\$ 4,42	R\$ 15.028,00
46	FARINHA LÁCTEA - ENRIQUECIDA COM VITAMINAS, DE PREPARO INSTANTÂNEO. FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÂS E LIMPAS, DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO E CHEIRO CARACTERÍSTICO, LIVRE DE SUJIDADES E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. EMBALAGEM: POTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICOS, BEM VEDADOS, COM 400G CADA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 06 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	LATA	2100	R\$ 8,47	R\$ 17.787,00
47	FÉCULA DE MANDIOCA TIPO I, EMBALAGEM DE 1KG. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	2900	R\$ 6,32	R\$ 18.328,00
48	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1, EMBALAGEM DE 1 KG. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	3500	R\$ 9,18	R\$ 32.130,00
49	FEIJÃO DE CORDA DE PRIMEIRA - EMBALAGEM DE 1KG. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	3500	R\$ 11,47	R\$ 40.145,00
50	FEIJÃO PRETO DE 1ª. QUALIDADE, PCT COM 1 KG. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	2300	R\$ 10,95	R\$ 25.185,00
51	FERMENTO BIOLÓGICO SECO, EMBALAGEM CONTENDO 100G	UND	660	R\$ 12,74	R\$ 8.408,40
52	FERMENTO EM PÓ, QUIMICO POTE CONTENDO 100G	POTE	660	R\$ 3,70	R\$ 2.442,00



53	FLOCOS DE CEREIAS, TRIGO, CEVADA, AVEIA - LATA 400G. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	LATA	900	R\$ 10,92	R\$ 9.828,00
54	GOMA DE MASCAR, DIVERSOS SABORES, CAIXA CONTENDO 280G, COM 100 UNIDADES.	CX	5060	R\$ 8,07	R\$ 40.834,20
55	KETCHUP INGREDIENTES: POLPA DE TOMATE, AÇÚCAR, VINAGRE, AMIDO, SAL E AROMATIZANTE E CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO. NÃO CONTEM GLÚTEN EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 400G, VALIDADE MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA ENTREGA E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 276/05, DECRETO 12.486/78 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS.	UND	1090	R\$ 5,06	R\$ 5.515,40
56	LEITE CONDENSADO EM CAIXINHA TETRA PACK, VALOR NUTRICIONAL COMPLETO, DATA DE VALIDADE E LOTE. SIF. EMBALAGEM DE 395 G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 06 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CX	3600	R\$ 6,81	R\$ 24.516,00
57	LEITE DE COCO, EMBALAGEM COM 200ML COM REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E VALIDADE.	UND	2000	R\$ 5,44	R\$ 10.880,00
58	LEITE EM PÓ INTEGRAL LEITE EM PÓ INTEGRAL, INSTANTÂNEO, DE ORIGEM ANIMAL, ENRIQUECIDO COM NO MÍNIMO 8 VITAMINAS E MINERAIS. ISENTO DE GORDURAS TRANS. EMBALADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA COM 800G. NO SEU RÓTULO DEVERÁ TER INFORMAÇÃO SOBRE GLÚTEN, TABELA NUTRICIONAL COM IDENTIFICAÇÃO DA PORÇÃO, MODO DE PREPARO, RENDIMENTO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE.	PCT	6300	R\$ 18,86	R\$ 118.818,00
59	LEITE EM PÓ INTEGRAL LEITE EM PÓ INTEGRAL, INSTANTÂNEO, DE ORIGEM ANIMAL, ENRIQUECIDO COM NO MÍNIMO 8 VITAMINAS E MINERAIS. ISENTO DE GORDURAS TRANS. EMBALADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA COM 200G. NO SEU RÓTULO DEVERÁ TER INFORMAÇÃO SOBRE GLÚTEN, TABELA NUTRICIONAL COM IDENTIFICAÇÃO DA PORÇÃO, MODO DE PREPARO, RENDIMENTO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE.	PCT	7500	R\$ 13,71	R\$ 102.825,00
60	LEITE INTEGRAL LEITE INTEGRAL, ESTERILIZADO, LONGA VIDA, EM EMBALAGENS TETRAPAK DE 1000 ML. A EMBALAGEM DEVE CONTER O REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	CX	2000	R\$ 6,62	R\$ 13.240,00
61	MACARRÃO ESPAGUETE À BASE DE SÊMOLA, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500GR. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	PCT	8400	R\$ 3,57	R\$ 29.988,00
62	MACARRÃO PARAFUSO MACARRÃO TIPO PARAFUSO DEVERÃO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÁS E LIMPAS ISENTAS DE MATERIAIS TERROSOS, PARASITOS E LARVAS. NÃO PODERÁ ESTE FERMENTADA OU RANÇOSA - EMBALAGEM DE 500 G	PCT	4000	R\$ 4,99	R\$ 19.960,00
63	MAIONESE EM EMBALAGEM DE 250 GR. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	UNID	3960	R\$ 5,57	R\$ 22.057,20
64	MARGARINA VEGETAL C/ 250G. ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS INTERESTERIFICADOS, LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, SORO DE LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO: A BASE DE SAL, LIPÍDIOS 80%. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	UND	13000	R\$ 4,49	R\$ 58.370,00
65	MASSA DE MILHO C/ 500G. TIPO FLOCÃO DE MILHO - PRÉ-COZIDO, 100% NATURAL, SEM SAL. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	PCT	9000	R\$ 2,27	R\$ 20.430,00



66	MASSA DE TAPIOCA GRANULADA GOMA BRANCA, GRANULADA COM EMBALAGEM DE 500G. PRAZO DE VALIDADE ACIMA DE 6 MESES, BOA QUALIDADE, BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E LIVRE DE IMPUREZAS.	PCT	1800	R\$ 5,74	R\$ 10.332,00
67	MILHO AMARELO, PARA MUNGUNZÁ, MILHO SECO PROCESSADO EM GRÃOS CRU, PACOTE CONTENDO 500G	PCT	600	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00
68	MILHO PARA PIPOCA, PACOTE CONTENDO 500G COM VALIDADE MINIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA.	PCT	5230	R\$ 3,21	R\$ 16.788,30
69	MILHO VERDE ACONDICIONADO C/ 200G. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	LATA	5700	R\$ 3,73	R\$ 2.1261,00
70	MISTURA PARA MINGAU, SABOR TRADICIONAL EMBALAGEM DE 1KG PRIMARIA ILUMINIZADA VALIDADE MINIMA DE 180DIAS.	PCT	4100	R\$ 21,67	R\$ 88.847,00
71	MOLHO DE PIMENTA, EMBALAGEM DE 150 ML. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	UNID	160	R\$ 3,24	R\$ 518,40
72	MOLHO DE SOJA SEM GLUTAMATO MONOSSÓDICO EMBALAGEM 150 ML. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	UNID	160	R\$ 6,37	R\$ 1.019,20
73	MOLHO INGLES, GARRAFA C/ 150 ML. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	UNID	160	R\$ 3,16	R\$ 505,60
74	MOLHO SHOYO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1ª QUALIDADE. EMBALAGEM DE 500 ML.	UND	330	R\$ 9,01	R\$ 2.973,30
75	ÓLEO DE SOJA REFINADO SEM COLESTEROL E RICO EM VITAMINAS, ANTIOXIDANTES, ÁCIDO CÍTRICO E TBHQ, EMBALAGEM PET C/ 900ML. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	GRF	8600	R\$ 11,58	R\$ 99.588,00
76	OREGANO, PACOTE CONTENDO 50G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	PCT	560	R\$ 5,04	R\$ 2.822,40
77	PICOLE DIVERSOS SABORES, EMBALADOS CORRETAMENTE, CONGELADOS, COM DATA DE VALIDADE NO MÍNIMO 30 DIAS.	UND	8000	R\$ 1,51	R\$ 12.080,00
78	PIPOCA SALGADA DE MILHO, ASSADA, PACOTE CONTENDO NO MINIMO 10G E FARDO COM 10 UNIDADES.	FD	9320	R\$ 5,99	R\$ 27.913,40
79	PIRULITO, SABOR CEREJA COM RECHEIO MASTIGAVEL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, PACOTE CONTENDO 900G	PCT	5820	R\$ 14,85	R\$ 86.427,00
80	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA - PRODUZIDAS A PARTIR DA SOJA DESCASCADA E DESENGORDURADA ATRAVÉS DA REMOÇÃO PARCIAL DOS CARBOIDRATOS. AS PROTEÍNAS DE SOJA CONCENTRADAS MANTÊM A MAIOR PARTE DAS FIBRAS ORIGINALMENTE PRESENTES NOS GRÃOS DE SOJA E DEVEM CONTER PELO MENOS 65% DE PROTEÍNA EM PESO SECO. EMBALAGEM INTEGRAL DE 500G, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA DATA DA ENTREGA.	PCT	3100	R\$ 9,53	R\$ 29.543,00
81	RAPADURA FEITA A BASE DE CANA DE AÇÚCAR DE BOA QUALIDADE ISENTA DE SUJIDADES OU INSETOS QUE POSSA PROVOCAR ALGUM DANO A SAÚDE (COMO O BARBEIRO POR EXEMPLO). RAPADURAS COM DE BOA QUALIDADE COM COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. NÃO SERÃO ACEITAS RAPADURAS COM QUALQUER TIPO DE SUJIDADES, FUNGOS, BOLOR, MOLE OU QUALQUER OUTRO TIPO DE ALTERAÇÃO QUE POSSA ALTERAR O PRODUTO. EMBALAGEM INTACTA DE 1 KG, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DE DATA DE VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 05 MESES NA DATA DE ENTREGA.	KG	540	R\$ 5,95	R\$ 3213,00



82	REFRIGERANTE SABOR COLA REFRIGERANTE DE 1ª LINHA SABOR COLA. BEBIDA NÃO ALCÓOLICA, NÃO FERMENTADA, E GASEIFICADA, COMPOSTO POR ÁGUA GASEIFICADA, EXTRATO DE NOZ DE COLA, CAFEÍNA, CORANTE AMARELO IV, ACIDULANTE INS 338 E AROMA NATURAL. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 2 LITROS. FARDO C/ 06.	FARDO	2100	R\$ 48,41	R\$ 101.661,00
83	REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ REFRIGERANTE DE 1ª LINHA, SABOR GUARANÁ. BEBIDA NÃO ALCÓOLICA, NÃO FERMENTADA, E GASEIFICADA, COMPOSTO POR ÁGUA MINERAL GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL CONCENTRADO DE GUARANÁ, AROMA NATURAL DE GUARANÁ. EMBALAGEM DE 2 LITROS. FARDO C/ 06.	FARDO	1960	R\$ 46,44	R\$ 91.022,40
84	REFRIGERANTE SABOR LARANJA REFRIGERANTE DE 1ª LINHA SABOR LARANJA. EMBALAGEM "PET" COM EMBALAGEM DE 2 LITROS, DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DOS INGREDIENTES E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL. FARDO C/ 06.	FARDO	1960	R\$ 31,44	R\$ 61.622,40
85	SAL REFINADO IODADO, PCT 1 KG. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	1900	R\$ 1,36	R\$ 2.584,00
86	SARDINHA EM LATA EM CONSERVA COM ÓLEO COMESTÍVEL, EMBALAGEM DE 250G. PRAZO DE VALIDADE ACIMA DE 6 MESES, BOA QUALIDADE, BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO E LIVRE DE IMPUREZAS.	LATA	3400	R\$ 7,24	R\$ 24.616,00
87	SUCO DE FRUTAS PRONTO, EMBALAGEM PRIMARIA ALUMINIZADA DE 200ML TIPO TETRA PACK, NÃO ALCÓOLICO, NÃO FERMENTADO DE DIVERSOS SABORES	UNID	18660	R\$ 2,72	R\$ 50.755,20
88	TEMPERO EM PÓ SABOR FRANGO TEMPERO EM PÓ TIPO "SAZON" OU SIMILAR SABOR FRANGO. EMBALAGEM COM 12 SACHÊS DE 5 G CADA.	PCT	1600	R\$ 3,96	R\$ 6.336,00
89	TEMPERO EM PÓ SABOR LEGUMES TEMPERO EM PÓ TIPO "SAZON" OU SIMILAR SABOR LEGUMES. EMBALAGEM COM 12 SACHÊS DE 5 G CADA.	PCT	1550	R\$ 3,85	R\$ 5.967,50
90	TEMPERO LÍQUIDO GARRAFA DE 500 ML. CONTENDO VINAGRE DE ALCOOL, CEBOLA, ALHO, SAL REFINADO IODADO, COLORÍFICO EM PÓ, COMINHO, PIMENTA DO REINO, COENTRO, CRAVO DA ÍNDIA, ESTABILIZANTE GOMA XANTANA (INS-415), CONSERVANTE BENZOATO DE SÓDIO (INS-210), CORANTE CARAMELO (INS-150A). NÃO CONTÉM GLUTÉN. EMBALAGEM NÃO FURADA, LIVRE DE INSETOS, UMIDADE, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	GRF	2960	R\$ 3,47	R\$ 10.271,20
91	VINAGRE DE ALCOOL EMBALAGEM DE 500 ML. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	UNID	3320	R\$ 3,02	R\$ 10.026,40
92	BOLINHO PRONTO PARA O CONSUMO, SABORES VARIADOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 40G, FECHADAS. AS EMBALAGENS DEVEM CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID	14000	R\$ 4,96	R\$ 69.440,00
<b>R\$ 2.900.744,70 (DOIS MILHÕES E NOVECENTOS MIL SETECENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E SETENTA CENTAVOS)</b>					

LOTE 02 - FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	TOTAL	VR. UNIT	VR. TOTAL
01	ABACAXI EXTRA TIPO DOCE DE 1ª QUALIDADE. PESO APROXIMADO POR UNIDADE, (1.100 A 1.200 KG). FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS	UNID	3800	R\$ 5,58	R\$ 21.204,00

*Handwritten signature/initials*



	AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.				
02	BANANA PRATA DE 1ª QUALIDADE. FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	KG	4800	R\$ 6,20	R\$ 29.760,00
03	LARANJA PÊRA DE 1ª QUALIDADE. FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	KG	4800	R\$ 6,81	R\$ 32.688,00
04	MAÇÃ NACIONAL DE 1º QUALIDADE FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	KG	4800	R\$ 6,99	R\$ 33.552,00
05	MAMÃO FORMOSA NÃO MOLE CASCA LISA DE 1ª QUALIDADE FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS. PARCIALMENTE MADUROS.	KG	4700	R\$ 4,25	R\$ 19.975,00
06	MELANCIA DE 1ª QUALIDADE. FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	KG	3100	R\$ 4,34	R\$ 13.454,00
07	MELÃO MADURO DE 1ª QUALIDADE. FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	KG	4100	R\$ 5,65	R\$ 23.165,00
08	ALFACE FOLHA CRESPA VERDE DE 1ª QUALIDADE. FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	UND	4100	R\$ 2,94	R\$ 12.054,00
09	ALHO DE 1ª QUALIDADE. FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	KG	1190	R\$ 21,91	R\$ 26.072,90
10	CEBOLA PÊRA CASCA FINA SECA DE 1ª QUALIDADE. FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	KG	6120	R\$ 7,34	R\$ 44.920,80
11	CHEIRO VERDE DE 1ª QUALIDADE. FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	MOLHO	5020	R\$ 1,55	R\$ 7.781,00
12	CHUCHU DE 1ª QUALIDADE TAMANHO MÉDIO. FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	KG	2100	R\$ 4,91	R\$ 10.311,00
13	JERIMUM DE 1ª QUALIDADE. FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	KG	2300	R\$ 4,70	R\$ 10.810,00
14	BATATA INGLESA DE 1ª QUALIDADE. FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	KG	5500	R\$ 7,32	R\$ 40.260,00
15	CENOURA GRAUDA DE 1ª QUALIDADE. FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	KG	5400	R\$ 5,91	R\$ 31.914,00
16	PIMENTÃO VERDE DE 1ª QUALIDADE. FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	KG	2620	R\$ 5,00	R\$ 13.100,00
17	REPOLHO BRANCO FOLHAS E CROCANTE DE 1ª QUALIDADE. FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.	KG	4600	R\$ 6,79	R\$ 31.234,00
18	TOMATE DE 1ª QUALIDADE. FRESCO, ÍNTEGRO E	KG	5700	R\$ 8,43	R\$ 48.051,00



	FIRME. SEM PONTOS AMOLECIDOS, ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS.				
19	BETERRABA 1º QUALIDADE. FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME.	KG	2000	R\$ 6,26	R\$ 12.520,00
20	ABACATE 1º QUALIDADE. FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME.	KG	2000	R\$ 9,55	R\$ 19.100,00
21	BATATA DOCE 1º QUALIDADE. FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME.	KG	2950	R\$ 5,57	R\$ 16.431,50
22	GOIABA 1º QUALIDADE. FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME.	KG	3270	R\$ 5,63	R\$ 18.410,10
23	UVA PASSAS ESPECIFICAÇÃO, UVA PASSA, EMBALAGEM DE 01 KG, ESCURA E SEM SEMENTE	KG	1220	R\$ 12,88	R\$ 15.713,60
24	MARACUJÁ 1 QUALIDADE FRESCO E INTEGRO E FIRME	KG	5150	R\$ 8,42	R\$ 43.363,00
25	LIMÃO TIPO COMUM COM 70% DE MATURAÇÃO SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA ÍNTEGRA. COM COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE.	KG	1600	R\$ 7,70	R\$ 12.320,00
26	UVA VERDE - TIPO VERDE COM 70% DE MATURAÇÃO SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA ÍNTEGRA. COM COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE.	KG	3800	R\$ 10,28	R\$ 39.064,00
27	MANGA 1º QUALIDADE. FRESCO, ÍNTEGRO E FIRME.	KG	5920	R\$ 5,24	R\$ 31.020,80
<b>R\$ 658.249,70 (SEISCENTOS E CINQUENTA E OITO MIL, DUZENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E SETENTA CENTAVOS)</b>					

LOTE 03 - CHÁS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	TOTAL	VR UNIT	VR TOTAL
01	CHÁ DE BOLDO, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 10 UNIDADES. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	CAIXA	350	R\$ 4,42	R\$ 1.547,00
02	CHA DE CAMOMILA, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 10 UNIDADES. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	CAIXA	350	R\$ 5,05	R\$ 1.767,50
03	CHÁ DE ERVA DOCE, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 10 UNIDADES. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	CAIXA	350	R\$ 4,68	R\$ 1.638,00
04	CHÁ DE CAPIM CIDREIRA CAIXA COM 15 SACHÊS - DE BOA QUALIDADE E COM PRAZO DE VALIDADE.	CAIXA	350	R\$ 5,86	R\$ 2.051,00
05	CHÁ DE HORTELÃ, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 10 UNIDADES. QUANDO DA ENTREGA, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	CAIXA	350	R\$ 4,38	R\$ 1.533,00
<b>R\$ 8.536,50 (OITO MIL, QUINHENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)</b>					

LOTE 04 - POLPAS DE FRUTAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	TOTAL	VR UNIT	VR TOTAL
01	POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR CAJÁ, COM PCT DE 1KG. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E COM PRAZO DE VALIDADE	KG	3600	R\$ 10,29	R\$ 37.044,00
02	POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR GOIABA, COM PCT DE 1KG. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E COM PRAZO DE VALIDADE	KG	3100	R\$ 7,89	R\$ 24.459,00
03	POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR CAJÚ, COM PCT DE 1KG. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E COM PRAZO DE VALIDADE	KG	3100	R\$ 7,99	R\$ 24.769,00
04	POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR MANGA, COM PCT DE 1KG. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E COM PRAZO DE VALIDADE	KG	2600	R\$ 9,58	R\$ 24.908,00
05	POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR ACEROLA, COM PCT DE 1KG. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E COM PRAZO DE VALIDADE	KG	3600	R\$ 10,47	R\$ 37.692,00

*(Handwritten mark)*



06	POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR MARACUJÁ, COM PCT DE 1KG. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E COM PRAZO DE VALIDADE	KG	3100	R\$ 10,50	R\$ 32.550,00
07	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR GRAVIOLA PCT CDE 1KG - de boa qualidade, 100% natural da fruta, concentrada, e, com prazo de validade e S.I.F ou S.I.M.	KG	3100	R\$ 12,18	R\$ 37.758,00
08	POLPA DE FRUTA, NATURAL, SABOR ABACAXI, COM PCT DE 1KG. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E COM PRAZO DE VALIDADE	KG	1600	R\$ 12,58	R\$ 20.128,00
<b>R\$ 239.308,00 (DUZENTOS E TRINTA E NOVE MIL, TREZENTOS E OITO REAIS)</b>					

LOTE 05 - OVOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	TOTAL	VR. UNIT	VR. TOTAL
01	OVOS MÉDIOS DE GALINHA COM BDJ C/30 UNIDADES DE 1ª QUALIDADE.	BDJ	5600	R\$ 21,54	R\$ 120.624,00
<b>R\$ 120.624,00 (CENTO E VINTE MIL, SEISCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS)</b>					

LOTE 06 - PÃES					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	TOTAL	VR. UNIT	VR. TOTAL
01	PÃO DE HAMBÚGUER, SEM GERGELIM COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 24 HORAS APÓS ENTREGA. PACOTE COM 10 UNIDADES DE 40G CADA.	PCT	4400	R\$ 6,22	R\$ 27.368,00
02	PÃO BISNAGA TIPO BISNAGUINHA, INTEGRAL ISENTO, DE GORDURA TRANS COM APROXIMADAMENTE 20 GRAMAS. - ACONDICIONADO EM PACOTES COM APROXIMADAMENTE 300 GRAMAS. - UNIDADE COM APROXIMADAMENTE 20 GRAMAS CADA. - EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 15 UNIDADES.	PCT	3950	R\$ 7,99	R\$ 31.560,50
03	PÃO DE COCO COMPOSTO COM FARINHA DO TRIGO ESPECIAL ÁGUA, SAL, FERMENTO, COCO, PACOTE CONTENDO 400G, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 24 HS APÓS A ENTREGA	PCT	4400	R\$ 6,35	R\$ 27.940,00
04	PÃO DE LEITE PCT - PÃO "DE LEITE" DE 40G, DE BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS E "EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA" E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES NA DATA DA ENTREGA, PACOTE DE 400G COM 10 UND.	PCT	2400	R\$ 6,42	R\$ 15.408,00
05	PAO DE FORMA- INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA DE FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE TRIGO, ÁGUA, AÇÚCAR, FERMENTO BIOLÓGICO, SAL, ESTABILIZANTE POLISORBATO 80 (INS 433) E LECITINA DE SOJA, CONSERVANTE PROPINATO DE CÁLCIO E CORANTE DE CAMELO. CONTÉM GLÚTEN. O PCT DE PÃO DEVERÁ PESAR EM MEDIA 500 GRAMAS. ALEGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO, SOJA E LEITE.	PCT	3800	R\$ 6,37	R\$ 24.206,00
06	PAO DE FORMA INTEGRAL - INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA DE FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, ÁGUA, AÇÚCAR, FERMENTO BIOLÓGICO, SAL, ESTABILIZANTE POLISORBATO 80 (INS 433) E LECITINA DE SOJA, CONSERVANTE PROPINATO DE CÁLCIO E CORANTE DE CAMELO. CONTÉM GLÚTEN. O PCT DE PÃO DEVERÁ PESAR EM MEDIA 500 GRAMAS. ALEGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO, SOJA E LEITE.	PCT	1000	R\$ 7,73	R\$ 7.730,00



07	PÃO TIPO HOT DOG, PRODUTO OBTIDO POR PROCESSAMENTO TECNOLÓGICO ADEQUADO, DA MASSA PREPARADA COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, ÁGUA, SAL, GORDURA. O PÃO DEVE SER CORTADO NA VERTICAL (SENTIDO DO COMPRIMENTO) E EMBALADO INDIVIDUALMENTE. NÃO DEVE APRESENTAR QUEIMADURAS E SUA COLORAÇÃO DEVE MOSTRAR TONALIDADES REGULARES, PACOTE CONTENDO 500G COM 10 UNIDADES.	PCT	5000	R\$ 8,12	R\$ 40.600,00
<b>R\$ 174.812,50 (CENTOE E SETENTA E QUATRO MIL, OITOCENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)</b>					

LOTE 07 - PÃO FRANCÊS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	TOTAL	VR. UNIT	VR. TOTAL
01	PÃO FRANCÊS PESO 50G. FORMATO FUSIFORME COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 24 HORAS APÓS ENTREGA	KG	1500	R\$ 16,52	R\$ 24.780,00
<b>R\$ 24.780,00 (VINTE E QUATRO MIL SETECENTOS E OITENTA REAIS)</b>					

LOTE 08 - CARNES, PEIXES E DERIVADOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	TOTAL	VR. UNIT	VR. TOTAL
01	FÍGADO BOVINO FATIADO EM BIFES DE 120G, EMBALADO A VÁCUO EM PACOTES DE 01 KG, VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE SIF/SIE/MAPA. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. EMBALAGEM SECUNDARIA EM CAIXA DE PAPELÃO. AMOSTRAS COM NUMERO DE FABRICAÇÃO DO LOTE E VALIDADE, FICHA TÉCNICA E LAUDOS FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO DO ANO CORRENTE.	KG	800	R\$ 16,50	R\$ 13.200,00
02	FRANGO ABATIDO CONGELADO. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, CONTENDO PACOTES DE 1 KG. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, Nº DO REGISTRO NO SIF, SIE OU SIM, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	4000	R\$ 11,71	R\$ 46.840,00
03	PEITO DE FRANGO PEITO COM OSSO. CORTE TIPO PEITO COM OSSO, CONGELADO, MÁXIMO PERMITIDO DE ÁGUA COM CONGELAMENTO, TODO DE GOTEJAMENTO (DRIP TEST) é DE 60% DE ACORDO COM A PORTARIA Nº 210, DE 10/11/98 DO DAS/ DISPOA. EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM 1 KG. AMOSTRAS COM NUMERO DE FABRICAÇÃO DO LOTE E VALIDADE, FICHA TÉCNICA E LAUDOS FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO DO ANO CORRENTE.	KG	7000	R\$ 14,93	R\$ 104.510,00
04	COXA E SOBRECOXA - CORTE TIPO COXA COM SOBRECOXA, CONGELADO, MÁXIMO PERMITIDO DE ÁGUA COM CONGELAMENTO, TODO DE GOTEJAMENTO (DRIP TEST) é DE 60% DE ACORDO COM A PORTARIA Nº 210, DE 10/11/98 DO DAS/ DISPOA. EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM 1 KG. AMOSTRAS COM NUMERO DE FABRICAÇÃO DO LOTE E VALIDADE, FICHA TÉCNICA E LAUDOS FÍSICO-QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO DO ANO CORRENTE.	KG	2000	R\$ 11,60	R\$ 23.200,00
05	CARNE BOVINA MOÍDA (RESFRIADA OU CONGELADA) - CARNE BOVINA RESFRIADA OU	KG	7000	R\$ 37,62	R\$ 263.340,00